Incipit tractatus

eiudem cancellarii parisieni de modo vi
vendi omnium fidelium.

Ad nobiles Consideratio prima.

Brigula prima quae spectat ad nobiles
potentes et scabinos / ne paup
eres videlicet per potentiam suam
opprrimant et a subditis suis opprimenti per
mittant. Nobilis usus in villis suis de
struant. Causas pauperum / viduarum / et
orphanorum / libenter audiunt / et cito iuste
iudicent. Nuera pro iudicio faciendo vel
festinando / aut retardando / non accipiunt
nil a subditis suis extorqueant.

Ad milites Consideratio secunda.

Brigula ad milites tangitur. Luce.
In. Reminez concutianis scilicet in
persona per potentiam indebita.
Remini calumniam faciatis in rebus quoniam
per militiam facere possitis. Et preti esto
de stipendiis vestris id est redditibus ve
stris multis temporibus / accipiendo vero
ad defendendam patriam. In. Nachabeo.
In. Accipe gladium sanctum munus et. Ro
manorum. in. Non sine causa gladii portat
Ad simplices Consideratio tertia.

Brigula simplicium quo ad ecclesiast
iis ieiuni ad missam veniant. In
missa non loquantur nec circumspici
ciant. Ante missam orare debent / ut gratia
dei recipiant. In missa memoriam passio
nis christi habeant. Ante euangelium san
cti Iohannis non exteant. Sermones libe
ter et diligenter audiant / et referre post mis
sam gratias deo satagant.

Ad episcopos et prelatos.

Brigula episcoporum et prelatorum satis patet
ad Thymotheum. in. Oportet episco
pum sine crimine esse sicut dei dispensato
rem. Et Dicitur. Qui maior est vestrum sit
vester master. in. Cor. vi. Mortamur vos et

De modo vitandi

Est autem officium episcopi malos corrigeret et argueret bonos et pusillanimos pacificare. **D**icitur sic dominus petro in persona cuiuslibet plati ait: **P**asce oves meas. et **T**essalo. v. **F**ides corripite in querentes et solamini pusillanimos. **D**e istis. iiij. ad **T**himo. viii. **P**redica vero in istis optime. importue. oblectra. argue. increpa in omni patiarum doctrina. **E**t **S**al. vi. **S**i poccatus fuerit homo in aliquo delicto recte. **A**d clericos

Egula clericorum est huius doctrinam sanam. vita sanctam. famam odoriferam. **N**eub. v. **S**acerdotes habent hostias per delictis suis offerre. et **A**ug. in regula sua **S**icut vobis cor vnum et alia una in domino. ps. **S**acerdotes tui induantur iusticia. **L**olok. viii. **I**nduite vos sicut electi dei. viscera misericordie et pietatis vestras. **A**d religiosos

Egula religiosorum est vivere in obedientia. castitate. et paupertate. **E**t debet deuote orare et contemplari. et caritate mortificare. propter vita et occupäsentias. **V**nus Aug. in regula monachorum. In oibz et super oibz amet et honorifice deus. **E**t Hugo de sancto victore de clauistro anime. **S**uma religionis regula in hoc dependet ut plati custodiant subditos suos. subditi platis benigne obediatur. deuoti sine senes. iuuenes vero labiorosi. **S**it honestas in bitu. mediocritas in victu. **S**int in clauistro assidui. et ad iniuriam rari. **N**on sint ciuiles sed claustrales. **S**it intenti psalmis non causa. **N**on sit rumor in clauistro. sed dilectio. In capitulo non lites. sed confessio. In choro sit sacra simplicitas. et circa altare reverentie honestas.

Ad diuitias.

Egula diuitiarum ne aliquid iniustizie adquerat. Ne propter diuitias suas pauperes vicinos suos despiciat. Pauperes sustineant. Operariis suis bene et civito persolvant. Adulatores neque adulatrices in mensa recipiant. Diligenter et libenter ad concordiam vicinorum suorum laborent.

Ad pauperes.

Egula pauperum. ut diuitibus liberenter et fideliter seruant. nec diuitiis propter diuitias suas inuident nec propter paupertatem adulatione vel detractione peccant. Nec impatienter sed gratater paupertatem sustineant. nec iniuste diuari cupiant. nec ecclesiastis propter diuites vitent. Rursum familia suorum vicinorum. nec ab aliis retineant.

Ad virginem.

Egula virginum. Non sint loquaces. sed simplices corde et bitu. Ad virginitatem matris christi cogitant. et ea diligunt. Chorae vident. Interiuenes non sedeant. nec se abeatis palpari possint. Non ament aliquem illicito amore. Adulatores neque adulatrices recipiant nec audiant. Orationes libenter dicant. Sordida verba et in honesta fugiant.

Ad viduas.

Egula viduarum est ut continentia diligant. et in vestibus humiliter se habant et orationibus libenter insistat. Domines suspectos in hospicio suo non recipiant. De consilio proximorum se gubernent et vincant. Sancta Anna et Elizabetha viduas cogitant. Familiam castam habent. Parum per vios currant.

Ad nuptias.

Egula nuptiarum est ubi modo. bonorum superiores. diligere marium regere familiam. diligenter gubernare domum. et seipsum honestam et irreprehensibile ostendere siue exhibere. **A**d mulieres

Egula mulierum est quod non se indecentiter ornatas ostendat. Eures. collum gutturrum et caput regant. Humiliter in ecclesia et vestibus se habeant. nec alias mulieres per superbiam suam iuuent.

Ad maritos et uxores.

Egula virorum ad uxores et econiugio ponit. Ephes. vi. Viri diligere uxores vestras. sicut et Christus dilexit ecclesiam suam. uero autem timeat virum suum. u. Corintheorum. Viri cobibantates fratrem conscientiam. quasi infirmiori va sculo mulierum impertinentes honores.

Ad parentum ad filios.

Egula parentum ad filios. Eph. xi. Et vos patres nolite provocare ad iracundiam filios vestros. sed educate eos in disciplina et correptione. iij. Cor. xiiij. Non debent filii thesaurizare parentibus. sed parentes filios. **F**ilioz ad parentes

Egula filiorum ad gentes est quod parentes honorent et eis in bonis obedient. nece eis sua furent. Ante eos non videant. A maledicto ibi oinō se caneat. Cum parentibus aliquo ad ecclesiam vadat libenter in negotiis gentium suorum. fideliter laborent.